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Hjertets Opdragelse og Åndelig Renselse 
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Kære brødre! 
Onsdag aften trådte vi ind i den velsignede 
Ramaḍān-måned med første fastedag i går. 
Ramaḍān er sandelig en enestående mulighed for 
at opdrage vores hjerter og rense os selv åndeligt. I 
Koranen siger Allah: "Den dag vil hverken rigdom 
eller børn gavne, men kun den, der kommer til 
Allah med et rent hjerte, vil blive frelst." 
 
Āyah viser os tydeligt, at et menneskes sande værdi 
ikke måles på rigdom, status eller udseende, men 
på hjertets renhed og oprigtighed. Vores Profet 
(ṣallallāhu ʿalayhi wa sallam) har sagt: "Allah ser 
ikke på jeres udseende eller jeres ejendele, men på 
jeres hjerter og jeres handlinger." Derfor bør vi 
lægge stor vægt på at udvikle og rense vores 
hjerter. Hjertets sundhed får først sin sande 
betydning, når vores ʿibādah følger Islams regler. 
Formålet med de personlige handlinger i Islam er 
at rense hjertet og opdrage sjælen, så mennesket 
kan blive en bevidst og oprigtig tjener af Allah. 
 
Brødre! 
Hjertet er centrum for troen. Troen bor i hjertet, 
intentionerne formes i hjertet, og handlingerne 
udspringer fra hjertet. Når der er oprigtighed i 
hjertet, bliver både ord og handlinger smukke. Men 
hvis hjertet forsømmes, bliver det fyldt med 
stolthed, misundelse, had, vrede, hykleri og 
overdreven kærlighed til denne dunyā. Disse 
åndelige sygdomme skader ikke kun den enkelte, 
men også samfundet. Profeten (ṣallallāhu ʿalayhi 
wa sallam) sagde: "Der findes et stykke kød i 
menneskets krop. Hvis det er sundt, er hele kroppen 
sund. Hvis det er ødelagt, er hele kroppen ødelagt. Det 
er hjertet." 
 
 
 

Mine kære brødre! 
Det første skridt i hjertets opdragelse er, at 
mennesket gør muḥāsabah med sig selv. Når vi 
gennemgår vores niyyah og bestræber os på at 
udføre vores ʿibādah uden at vise os frem, men 
udelukkende for Allahs skyld, renser vi vores 
hjerter. Åndelig renhed opnås ved at undgå synder 
og gøre tawbah til en fast del af vores liv. Synder 
mørkner hjertet, mens ʿibādah og oprigtig anger 
oplyser det. Profeten (ṣallallāhu ʿalayhi wa sallam) 
har fortalt, at hver synd efterlader en plet på 
hjertet, men at oprigtig anger fjerner disse pletter. 
Hvis man ikke angrer, risikerer man at blive 
omfattet af Koranens ord: "Det, de har begået, har 
lagt rust over deres hjerter." Må Allah beskytte os 
og vores kære mod hjerter, der bliver dækket af rust 
og urenhed. 
 
Mine elskede brødre! 
En af de mest effektive måder at rense hjertet på er 
ved at opbygge et stærkt forhold til Koranen. 
Koranen er en helbredelse og en raḥmah for hjertet. 
Ṣalāh, dhikr og duʿāʾ holder hjertet levende og 
renser det for åndelig snavs. Derudover er det en 
stor modenhed at være tilgivende, fjerne had og 
bitterhed fra hjertet og ønske godt for andre. Det 
rene hjerte er tættere på Allahs raḥmah. Profeten 
(ṣallallāhu ʿalayhi wa sallam) sagde: 
 
"Vis barmhjertighed, så vil der blive vist 
barmhjertighed mod jer. Tilgiv, så vil Allah tilgive 
jer." 
 
Lad os huske, at et rent hjerte er grundlaget for et 
fredfyldt liv, en stærk tro og en smuk moral. Den, 
der opdrager sit hjerte med īmān, taqwā og god 
karakter, vil finde fred i denne verden og opnå evig 
frelse i det hinsides. 
 
Lad os derfor rense vores hjerter hver dag og stræbe 
efter at møde vores Herre med et rent hjerte. 
Må Allah gøre os til oprigtige tjenere med rene 
hjerter og ærlige intentioner. 
 
Āmīn. 


